



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
ESTADO DE MINAS GERAIS - BRASIL

CNPJ – 16.886.871/0001-94 Rua Tabelião Andrade, 205 Centro
Itamarandiba/MG - CEP 39.670-000.

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

DATA: 18/08/2025

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO – José Adilson Oliveira – Agente de Contratações

RE: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO.

Senhor Seretário.

Considerando que serão cumpridas todas as formalidades previstas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000 e na Lei n 14.133, especialmente o inciso XI do artigo 75 da referida Lei;

Considerando a Lei 11.107, de 06 de abril de 2005, especificamente em seu artigo 2º, §1º, inciso III, que dispõe que o consórcio poderá ser contratado pela administração direta ou indireta dos entes federados, mediante dispensa de licitação;

Considerando o Parecer Jurídico em anexo;

Considerando o interesse público em realizar a pavimentação das estradas vicinais nas comunidades dos Amaros e Padre João Afonso visa melhorar a circulação local, garantindo segurança e conforto aos moradores. O município de Itamarandiba possui IDH de 0,643 e população de cerca de 35 mil habitantes. Suas principais cadeias produtivas são a agropecuária, silvicultura e apicultura, com projetos voltados à agricultura familiar e escoamento da produção. A ação fortalece a infraestrutura rural e a qualidade de vida na região.

Considerando-se a celebração de Contrato de Programa para a prestação de serviços de pavimentação asfáltica de vias urbanas municipais, através do **CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO JEQUITINHONHA – CIM**, do qual o município de Itamarandiba/MG é integrante.

Considerando-se que, dentre as diversas atividades do **CONSÓRCIO INTEGRADO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
ESTADO DE MINAS GERAIS - BRASIL

CNPJ – 16.886.871/0001-94 Rua Tabelião Andrade, 205 Centro
Itamarandiba/MG - CEP 39.670-000.

TOTAL	-	-	-	-	S/ BDI	256.727,58	C/ BDI	273.472,17
-------	---	---	---	---	--------	------------	--------	------------

Planilha 02: DISTRITO DE PADRE JOÃO AFONSO – ITAMARANDIBA/MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Item	Referência	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						2.405,16
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃO	M²	4,50	501,86	2.258,37	534,48	2.405,16
2			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS						9.664,55
2.1	CIM	CIM	ADMINISTRAÇÃO DAS OBRAS	%	3,00%	179.610,41	7.335,07	5.388,31	5.776,55
2.2	SINAPI-I	4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	DIA	10,00	368,64	5.529,60	392,60	3.926,00
5			TSD (TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO SOB BASE)	M2	3.842,00				184.925,95
5.1	SICOR	RO-00388	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA (EXECUÇÃO, EXCLUI FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A OBRA)	M2	3.842,00	0,40	1.536,80	0,43	1.634,06
5.2	SICOR	RO-00428	TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) COM BANHO DILUIDO (EXECUÇÃO)	M2	3.842,00	2,67	10.258,14	2,84	10.911,28
5.3	EMAM	EMAM	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO EM	T	4,99	4.008,97	20.004,77	4.269,55	21.360,05
5.4	STRATURA	STRATURA	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	T	19,21	4.509,95	86.636,14	4.803,10	92.226,55
5.5	AGROCITY	AGROCITY	FORNECIMENTO DE AGREGADO BRITA 1	T	86,45	265,00	22.909,25	282,23	24.398,78
5.6	SICOR	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	105,02	3,12	327,66	3,32	349,67
5.7	AGROCITY	AGROCITY	PEDRA BRITADA N. 0, (4,8 A 9,5 MM)	T	42,26	265,00	11.198,90	282,23	11.920,44
5.8	ELETRO AVENIDA	ELETRO AVENIDA	FORNECIMENTO DE AGREGADO AREIA	T	28,82	130,00	3.746,60	138,45	3.981,13
5.9	SICOR	RO-00442	TRATAMENTO ANTI PÓ	M2	3.842,00	1,62	6.224,04	1,73	6.666,66
	SICOR	ED-29235	TRANSPORTE DE AGREGADO DA SEDE AO DISTRITO	M3XKM	5.251,00	1,64	8.611,64	1,75	9.189,25
	SICOR	ED-29236	TRANSPORTE DE EMULSÃO SEDE AO DISTRITO	M³XKM	1.210,00	1,64	1.984,40	1,75	2.117,50
5.7	SEINFRA	RO-41740	LAVAGEM DE BRITA EM CAMINHÃO	M3	85,81	2,65	227,40	2,82	241,98
7			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						3.826,70
7.1	SICOR	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DISTANTE DO CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ 1M	%	2,00%	179.610,41	3.592,21	191.285,09	3.826,70
TOTAL	-	-	-	-	-	S/ BDI	256.727,58	C/ BDI	200.890,36

Itamarandiba, 18 de agosto de 2025

José Cristiano Oliveira
Secretário Municipal Desenvolvimento Urbano e Rural



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
ESTADO DE MINAS GERAIS - BRASIL

CNPJ – 16.886.871/0001-94 Rua Tabelião Andrade, 205 Centro
Itamarandiba/MG - CEP 39.670-000.

DECLARAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

Declaro, perante o Agente de Contratações do Município de Itamarandiba/MG e em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14.133/2021, para realização de Processo Licitatório que tem como objeto a **DISPENSA DE LICITAÇÃO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO JEQUITINHONHA – CIM, PARA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRECHO DE ESTRADA VICINAL LOCALIZADA NA COMUNIDADE RURAL DOS AMAROS E EM TRECHO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A SEDE MUNICIPAL AO DISTRITO DE PADRE JOÃO AFONSO, EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL Nº 41400008 – CONTRATO DE REPASSE TRANSFERIGOV PROPOSTA Nº 26803/2025**, no valor global de R\$ 474.363,53, declaro que foi verificado o impacto financeiro da despesa no Anexo de Metas Fiscais e ainda foi incluído no Programa Financeiro do Município, para o qual sugerimos que o pagamento seja efetuado em até 5º(quinto) dias útil após o encerramento do mês e emissão da respectiva Nota Fiscal e medição devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

Itamarandiba, 18 de agosto de 2025

José Cristiano Oliveira
Secretário Municipal Desenvolvimento Urbano e Rural



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
ESTADO DE MINAS GERAIS - BRASIL

CNPJ – 16.886.871/0001-94 Rua Tabelião Andrade, 205 Centro
Itamarandiba/MG - CEP 39.670-000.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a Presente licitação, com base nas Justificativas da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico ora atestado, e conforme art. 75, inciso XI, da Lei 14.133/2021 e Inciso III do § 1º do art. 2º da Lei 11.107/2005, determinando a celebração do contrato para a **DISPENSA DE LICITAÇÃO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO JEQUITINHONHA – CIM, PARA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRECHO DE ESTRADA VICINAL LOCALIZADA NA COMUNIDADE RURAL DOS AMAROS E EM TRECHO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A SEDE MUNICIPAL AO DISTRITO DE PADRE JOÃO AFONSO, EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL Nº 41400008 – CONTRATO DE REPASSE TRANSFERIGOV PROPOSTA Nº 26803/2025**, no valor global de R\$ 474.363,53.

Itamarandiba, 18 de agosto de 2025

José Cristiano Oliveira
Secretário Municipal Desenvolvimento Urbano e Rural



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
ESTADO DE MINAS GERAIS - BRASIL**

CNPJ – 16.886.871/0001-94 Rua Tabelaão Andrade, 205 Centro
Itamarandiba/MG - CEP 39.670-000.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Município de Itamarandiba/MG - Processo Administrativo N.º0225/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0084/2025, atendeu às formalidades legais, conforme art. 75, inciso XI, da Lei 14.133/2021 e Inciso III do § 1º do art. 2º da Lei 11.107/2005, conforme atesta Parecer Jurídico anexo, com fundamento no qual o RATIFICO, para todos os fins de direito a DISPENSA DE LICITAÇÃO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DO **CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO JEQUITINHONHA – CIM**, PARA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRECHO DE ESTRADA VICINAL LOCALIZADA NA COMUNIDADE RURAL DOS AMAROS E EM TRECHO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A SEDE MUNICIPAL AO DISTRITO DE PADRE JOÃO AFONSO, EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL Nº 41400008 – CONTRATO DE REPASSE TRANSFERIGOV PROPOSTA Nº 26803/2025, no valor global de R\$ 474.363,53. Publique-se.

Itamarandiba, 18 de agosto de 2025.

José Cristiano Oliveira
Secretário Municipal Desenvolvimento Urbano e Rural



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 120B-19C8-BC03-6557

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOSÉ CRISTIANO OLIVEIRA (CPF 102.XXX.XXX-51) em 18/08/2025 14:38:34 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://itamarandiba.1doc.com.br/verificacao/120B-19C8-BC03-6557>